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ایران ورزشي؛ از دیروز تا امروز

مدیراني متنوع
خبرنگاراني كمال طلب

 

اوایل اردیبهشت سال 1373 یعني 26 سال و یك ماه پیش  بود که محمدرضا 
کردي با من تماس تلفني گرفت. او مدیر سرویس ورزشي خبرگزاري جمهوري 
اسلامي )ایرنا( بود و چون مقرر شده بود که »ایرنا« اقدام به تهیه و انتشار 
روزنامه اي جامع کند، از من براي صفحه ورزشي طلب کمك کرد. در آن زمان در 
روزنامه اطلاعات و مجله دنیاي ورزش کار مي کردم و با چنین پیش زمینه اي قرار 
شد خردادماه دیداري با آقاي کردي در محل ساختمان روزنامه ایران که در خیابان 
آپادانا واقع بود )و هنوز هم هست( داشته باشم و راجع به کلیات کار صحبت کنیم. 
وقتي وارد ساختمان که در آن زمان بالنسبه تازه ساخت بود، شدم محمد 
علمي مسئول انتظامات مؤسسه در پشت میز  کوچکي نشسته و اندك افراد 
مراجعه کننده را به محل هاي مورد نظرشان راهنمایي مي کرد. هنوز برخي کارهاي 
ساختماني و تعمیري در قسمت هایي از مؤسسه جریان داشت و سنگ و آجرها در 

برخي قسمت ها و بخصوص طبقه همکف روي هم چیده شده بود. 

وع با 50-50 شر
در طبقه سوم مؤسسه که مختص تحریریه و سرویس هاي مختلف آن بود )و 
هنوز هم هست( با آقاي کردي که در انتظارم بود دیدار و حدود دو ساعت گفت وگو 
کردیم. به  من گفت از افراد زیادي شنیده که در کار روزنامه نگاري پیشینه اي دارم و 
به این نتیجه رسیده که مي توانم کمك حال او و بواقع عصاي دست روزنامه باشم. 
در گفت وگوهاي سران ایرنا پیرامون نحوه شکل گیري روزنامه ایران مقرر شده بود 
که براي هر یك از سرویس هاي روزنامه 50 درصد از نفرات ایرنا و 50  درصد هم 
از افراد بیروني و روزنامه نگاران مختصص استفاده شود. بر همین اساس تصمیم  
گرفته شد که از جانب ایرنا رضا میرزاییان )که اینك بازنشسته شده است(، فاطمه 
جعفري و البته خسرو والي زاده به گروه ورزشي بپیوندند و خسروخان به سبب 
مهارت و سابقه اش معاون گروه ورزشي شد. براي سه عضو غیر ایرنایي سرویس 
ورزشي روزنامه ایران هم روي جمشید حمیدي متخصص والیبال، صدرالدین 
کاظمي کارشناس کشتي و البته خودم به اجماع رسیدیم. به این ترتیب کار روزانه 
و تولید و نشر خبر و بستن صفحات امتحاني و انتشار شماره هاي موسوم به »صفر« 
)نسخه هایي که روزنامه ها انتشار مي دهند تا کیفیت کار خود را بسنجند اما روي 

دکه ها نمي رود( آغاز شد که اواخر تابستان و طول پاییز 1373 را در بر گرفت. 

وع انتشار و رفت و آمدها شر
سرانجام در روز اول بهمن آن سال اولین شماره روزنامه ایران با شعار معروف 
»بخوان، ایران بخوان« روي دکه مطبوعات رفت و دیري نپایید که شانه به شانه 
»همشهري« ارکان خبري شهرداري تهران که از یکي دو سال قبل از »ایران« منتشر 
مي شد، سایید و تبدیل به یکي از قطب هاي جدید مطبوعات کشور شد. »ایران« 
داراي یك صفحه ورزشي خبري بود ولي در اکثر روزها در قسمت فیچر )لایي( هم 
سهمي یك صفحه اي بر ورزش و مطالب غیر خبري و گزارش ها و مصاحبه هاي 
آن اختصاص مي یافت. با این حال در گروه اولیه تشکیل دهنده سرویس ورزشي 
تغییراتي حادث شد. والي زاده که در برخي موضوعات با خط مشي سرویس و 
سیاست هاي متخذه آن موافق نبود، پس از گذشت چند ماه از سرویس جدا شد 
و خانم جعفري ازدواج کرد و به همسرش که ساکن کشوري دیگر بود، پیوست. 
صدرالدین کاظمي هم پیشنهاد هدایت سرویس ورزشي روزنامه »اخبار« را 
پذیرفت که در مدت زماني کوتاه مستقل و تبدیل به روزنامه اي چهار صفحه اي 

تحت عنوان »اخبار ورزشي« شد. 
با وجود این، نیروهاي تازه چنداني به جمع ما ملحق نشدند و فقط حجت 
اکبرآبادي که در سرویس آینه )بازتابي از مسائل اجتماعي( فعال بود، به جمع ما 
پیوست و سرویس ورزشي با همان بافت و با حضور کردي، میرزاییان، حمیدي، 
اکبرآبادي، بنده حقیر و یك جوان تازه نفس به  نام حسن شجاعي به  کارش ادامه 
داد. شجاعي که پیشینه اي در مطبوعات نداشت، با توجه به برخي معرفي ها و 

آشنایي ها به جمع ما اضافه شد و تا یك دهه بعد هم در سرویس ورزشي ماند. 

تولدهای تازه
طي مدت مورد بحث و پیش  از آنکه روزنامه ایران به درجات بالاتري از 

تجربه و کارآیي برسد، تحولات و اتفاقات تازه اي شکل گرفت. فریدون وردي نژاد 
مدیرعامل مؤسسه ایرنا که خالق و باني روزنامه ایران بود و این روزنامه با همت 
و پایمردي او شکل گرفت، در سال 1375 طرح تأسیس سه  روزنامه جدید را که از 
دل روزنامه ایران بیرون مي آمدند و به  طور مستقل به عرصه حیات و فعالیت گام 
مي نهادند، به تصویب رساند، یکي از آنها »ایران دیلي« بود که به  زبان انگلیسي 
منتشر مي شد و نسخه اي از »ایران« اما به  زبان انگلیسي و با صفحات کمتر بود، 
دیگري »الوفاق« بود که به زبان عربي منتشر مي شد و آن هم روزنامه اي جامع 
و دربردارنده تمامي شئون اما به  زبان مذکور بود و سوم ایران ورزشي که روي 
مقوله ورزش تمرکز مي کرد و به تمامي اخبار و رویدادهاي ورزش ایران و جهان 

مي پرداخت. 

يارگيری مجدد
مقرر شد که هر سه روزنامه از اوایل سال 1376 منتشر شوند اما کارهاي 
اجرایي و ساماندهي آنها و نفرگیري شان از نیمه دوم سال 1375 آغاز شد. یك بار 
دیگر من و محمدرضا کردي مشغول صحبت و مشورت براي تشکیل تیمي شدیم 
که باید »ایران ورزشي« را منتشر مي کرد اما آن تیم باید بسیار بسیط تر مي بود و از 
اعضا و افراد بیشتری شکل مي گرفت و طبعاً گستردگي کار بسیار بیشتر از چیزي 
بود که براي سرویس ورزشي روزنامه در دستور کار ما قرار گرفت. با این مقدمات 
نیروهاي زیادي در اواخر پاییز و در طول زمستان 1375 و اوایل بهار 1376 براي 
مذاکره و بررسي روال کار به مؤسسه ایران آمدند و شماري از آنها به توافق 
رسیدند و به جمع کارکنان ایران ورزشي پیوستند. از آن دست بودند پرویز زاهدي 
فوتبال نویس سابق کیهان ورزشی و دنیاي ورزش که در پینگ پنگ و والیبال هم 
سررشته داشت، فریدون شیباني و حسین خوانساري فوتبال نویسان وقت کیهان 
ورزشي که بدشان نمي آمد در یك روزنامه ورزشي هم بخت آزمایي کنند، عزیزالله 
اطاعتي داور بین المللي کشتي و عضو گروه ورزشي ایرنا که طبعاً در همین رشته 
ورزشي متخصص و صاحب نظر بود و ناصر انصافي مقدم دیگر کشتي نویس 
ایرنا که دوسه  بار به مؤسسه آمد و سپس رفت و اینك 5 سالي است که از نو با 
ایران  ورزشي همکاري مي کند. در همین ارتباط مرتضي شمس، عکاسي که از فن 
نویسندگي نیز بهره مند بود و به  همین سبب خبرنگار هم شد، به ایران ورزشي آمد 
و نسل جوان تر هم در قالب مهري رنجبر، لیلي خرسند و امیر بهادري نژاد به جمع 

نفرات ایران ورزشي تزریق شدند. 

كردی رفت، توكلی آمد
با این حال در این حد فاصل زماني باز تغییراتي در کادر روزنامه صورت 
پذیرفت و کردي که وصف وي رفت و از پایه هاي اصلي کار و مؤسسه سرویس 
ورزشي و روزنامه ایران ورزشي بود، با خسته شدن از کار هر روزه و شاقي که این 
حرفه مي طلبد، یك سال بعد از به راه افتادن ایران ورزشي عطاي کار را به لقاي آن 
بخشید و از سمت خود استعفا داد و رفت و سران مؤسسه ایران از احمدرضا توکلي 
یکي از اعضاي شوراي سردبیري روزنامه ایران که از هیأت مؤسس این روزنامه 
هم بود، خواستند به  جاي کردي مدیرمسئول شود و او نیز پذیرفت. آمدن توکلي 

و تفکرات متفاوت او در قیاس با کردي ایران ورزشي را وارد فاز تازه اي از حیات 
خود و طبایع و شکل و روش کار روزنامه را عوض کرد. و آن را قدري تجاري تر و 
مردم پسندتر و به تبع آن روي دکه ها پرفروش تر کرد. کردي به پژوهشکده ورزش 
در سازمان تربیت بدني که با ایده هاي عمیق تر و آرامش روحي او همخواني 
بیشتري داشت و در تضاد با هیاهوهاي ورزشي بود، رفت و سال ها بعد در همان 
جا بازنشسته شد و ایران ورزشي با توکلي وارد دهه 1380 هم شد و این خط تا اواخر 

سال 1382 استمرار یافت. 

دوران »رحمانی« ها
در این تاریخ به صلاحدید سران وقت مؤسسه ایران توکلي که گرفتاري هاي 
متعددي داشت و نشریاتي در بیرون مؤسسه هم وي را مي خواستند از سمت 
مدیرمسئولي ایران ورزشي کناره گرفت و شاهین رحماني سکاندار این روزنامه 
شد. اگر حقیقت اش را بخواهید عبارت »دوران شاهین  رحماني« براي توصیف 
وضعیت و دیدگاه هاي ایران ورزشي در آن سال ها عبارت مناسبي نیست و بهتر 
است از عبارت »برادران رحماني« براي توصیف کیفیت و بیان وضعیت این 
روزنامه در آن ایام بهره  گیریم. سیامك رحماني برادر شاهین که همراه با وي وارد 
ایران ورزشي شده بود، در ظاهر فقط دستیار اول او تلقي مي شد اما فراوان بودند 
کساني که مي گفتند سیامك حیطه اختیار و قدرت عملي به  اندازه شاهین دارد و 
آنهایي که واقع بین تر و مطلع تر بودند، مي گفتند این بواقع سیامك است که ایران 
ورزشي را مي چرخاند و حرف حرف اوست. وجه  برتري شاهین بر سیامك اشراف 
او بر زبان انگلیسي بود و همین مسأله به  وي کمك کرد تا پس  از جدا شدن از 
ایران ورزشي در سال 1385 به AFC  برود و مسئول بخش زبان فارسي سایت این 
نهاد و سپس عضو کمیته مسابقات ای اف سی شود که هنوز هم در همان جا و 
با همان سمت و مسئولیت مشغول کار است. برادران رحمانی سبکي را که شاید 
مدرن تر بود، بر روزنامه و روش هاي کاري آن حاکم ساختند. روندي که شاید مبین 
سواد بیشتري بوده باشد اما فروش روزنامه را چندان بالاتر نبرد.  در آن زمان »خبر 
ورزشي«، »هدف« و »ابرار ورزشي« هم منتشر مي شدند و »جهان فوتبال« در راه 
بود و »پیروزي« و »استقلال« ارکان هاي خبري دو باشگاه بزرگ هم روي دکه ها 

جایي داشتند و ایران ورزشي رقبایي بیشتر از امروز را مقابل خود مي دید. 

دوران عطايی؛ ادغام دو ديدگاه
در پایان دوران برادران رحماني،  حجت اکبر آبادی و سپس عزیز اطاعتی در 
1385 مدت نسبتاً کوتاهی در ایران ورزشی بودند. اما پس از آنها »داود عطایي« در 
ایران ورزشي به روی کار آمد  و این اتفاق در سال 1386 و زماني روي داد که کاوه 
اشتهاردي مدیرمسئولي روزنامه ایران را برعهده داشت و وظایف مدیرعاملي را نیز 
انجام مي داد. عطایي در یك سال نخست حیات روزنامه ایران در سرویس »تاریخ« 
آن کار مي کرد اما گرایش هایش بیشتر ورزشي بود. به همین سبب بود که پس از 
به راه افتادن روزنامه »جوان« پیشنهاد آن نشریه براي دبیري سرویس ورزشي را 
پذیرفته و به آن مؤسسه کوچ کرده بود. عطایي دیدگاهي به کلي متفاوت با برادران 
رحماني داشت. او بیشتر معتقد به چاپ روزنامه اي بود که با گرایش هاي عادي 
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